舶工第７０２号

令和５年３月１６日

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

専務理事 安藤 昇

（ 公 印 省 略 ）

第４回 人材養成検討ワークショップの開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

当会では、人材養成検討委員会及び人材養成検討ＷＧにおける検討を経て、会員企業の人

事担当者等を対象とし、毎回テーマを変更しながら採用活動や社員教育等の人事に係る最新

情報を提供すること等を目的に、「人材養成検討ワークショップ」を実施しております。

今回は、国が取り纏めた「インターンシップの推進に当たっての基本的考え方」の改正（令

和４年６月１３日付）により、今後正式に採用活動に組み入れられ、注目度が増していくイ

ンターンシップをテーマに、「中小企業における採用につながるインターンシップ」と題し

たワークショップを開催します。

講師としては、インターンシップ黎明期より、大手から中小・ベンチャー企業等の多くの

インターンシップ・採用設計に携わり、豊富な知見を有する株式会社プロジェクトデザイン

フェローの新治 嘉章氏をお招きします。

当日は、今後重要性を増していくものの、目まぐるしく変化し実態が掴み辛いインターン

シップの現況について、中小企業が抱える悩みも含め実践的なインターンシップの実施方法

について講演していただきますので、多数の会員企業のご参加をお待ちしております。

つきましては、下記詳細をご覧の上、参加ご希望の場合は、「参加申込フォーム」により

来る４月７日（金）までに事務局宛にご回答下さいますようお願い申し上げます。

なお、当日の参加が難しい方には、当会会員専用ページで一定期間アーカイブ配信を行う

予定です。詳細は準備が出来次第、追ってご案内いたします。

敬具

連絡先：(一社)日本舶用工業会 業務部 中島／山内

TEL：080-4142-2631（中島）／080-4080-8174（山内）

E-mail：nakajima@jsmea.or.jp ／ yamauchi.yuto@jsmea.or.jp

記

１．日  時：令和５年４月２７日（木） １４：００～１５：３０

２．方  法：オンライン形式（Microsoft Teams を使用予定）

３．タイトル：中小企業における採用につながるインターンシップ

４．プログラム：

① 採用活動とインターンシップの状況理解

・インターンシップに参加する目的

・インターンシップの平均エントリー数

・参加してよかった・よくなかったインターンシップ

② 採用に繋がるインターンシップの考え方

・インターンシップ設計の本質

・インターンシップに期待されたこと

・インターンシップ プログラムの型

・魅力的に感じるインターンシップ

③ 質疑応答

※プログラムの内容は変更の可能性があります。

５．講 師：

株式会社プロジェクトデザイン フェロー 新治 嘉章氏

６．参 加 費：無 料

７．申込フォーム： https://forms.office.com/r/fmFQeHJkkX

以 上

オンラインセミナー開催

講演内容 開催概要

講演者

【問合せ先】 一般社団法人日本舶用工業会 業務部 中島／山内

         電話:０３－３５０２－２０４１    E メール:nakajima@jsmea.or.jp／yamauchi.yuto@jsmea.or.jp

中小企業における採用に繋がるインターンシップ

令和 5 年 4 月 27 日（木）14:00～15:30

日本舶用工業会では、会員企業の現場の声やニーズを収集するため、メンバーを固定しないアドホックな場として「人材養成検討ワークシ
ョップ」を２年前に設置しました。これまでに、「新卒市場の変化と採用方法」、「ホームページの重要性」、「中途採用方策」をテーマにワー
クショップを実施してきており、第４回目となる今回は「インターンシップ」をテーマとしたセミナーを実施します。

参加無料

株式会社プロジェクトデザイン フェロー

新治 嘉章（しんじ よしあき）

1984 年島根県生まれ。2006 年株式会社ジョブウェブへ新卒 2 期生で入社。イン

ターンシップ黎明期から大手から中小・ベンチャー企業の多くのインターンシッ

プ・採用設計に携わる。

また、自社の採用活動責任者や Web メディアの編集⾧を経て、2013 年よりジョブ

ウェブヘの 2 代目代表取締役社⾧に就任し、ビジネスモデルの転換やマーケティン

グの改革を実施。

2019 年 6 月退任、同年 7 月にプロジェクトデザインに参画し、企業の社員育成や

戦略浸透、採用広報の魅力訴求などを目的にしたその企業オリジナルのビジネスゲ

ーム開発に従事。

2023 年の夏より、インターンシップのあり方が変わります!

経済産業省、文部科学省及び厚生労働省は、「インターンシップの推進に当
たっての基本的考え方」を改正しました。現大学 2 年生より、一定の要件を満
たしたインターンシップについて、取得した学生情報を広報活動・採用選考活
動に活用することが可能となります。

「中小企業」に特化した採用に繋がるインターンシップの実施
方法を教えます!

当セミナーでは、今後ますます重要になるものの、目まぐるしく変化し実態が掴
み辛いインターンシップの現況について、豊富なデータをもとに整理してお伝えし
ます。その上で、「インターンシップを実施したいが人員不足で実施出来な
い。」、「インターンシップを実施しているがなかなか採用に繋がらない。」など、中
小企業の悩みにフォーカスし「採用に繋がるインターンシップの実施方法」のポイ
ントをお伝えします。

開催日時:令和 5 年 4 月 27 日（木）14:00～15:30

場   所:オンライン開催

講   演:株式会社プロジェクトデザイン

参 加 費:無料

対   象:新卒採用・人事の担当者様・責任者様、経営者の方など

申込 URL:https://forms.office.com/r/fmFQeHJkkX

そ の 他:当日のライブ配信のほか、アーカイブ配信も行います。

QR コードからもお申込可能です ☞